
MERV VE MURGAB SUYUNUN CEREYANI*

(*) Bu yazı Wilhelm Bartholdün «Istoriko-geografiçeskiy obzor İrana» 
(İran’ın tarihî coğrafyasına bakış), St. Petersburg 1903 adlı eserinin, 
Hamza Serdadyer tarafından yapılan farsça tercümesinin —Tezki- 
re-i coğrafya-yi tarihî-i İran,, Tahran 1308, h.ş. (1930 m.)— 85.98sahife- 
leri arasındaki kısmının tercümesidir.

Çeviren : Dr. İsmail AKA

■ Cuzcan, batı tarafından Murgab ovası ve onun şubeleri ile çev
rili olup, eski zamanlarda Merkiyana diye anılmakta idi.Bu bölgenin 
en önemli nehirlerinden olan Murgab suyu, kuzeye doğru o civar
daki ırmaklardan daha fazla uzanmakta ve yatağının bir kısmı çöl 
ortasından geçmektedir. Irmağın geçtiği yerler dışında kalan ba
yındır mıntıkalar, çok az bir sahaya inhisar etmektedir. Bu yüzden 
Araplar zamanında Horasan’ın en mühim şehirleri olarak kabul 
edilen Merv ile Belh arasındaki yol, Merv'den başlıyarak Murgab 
suyu boyunca güneye doğru ta dağlara kadar gittikten sonra, dağ
lar uzantısınca, Faryab (yani Devletâbâd) ve Şaburgan yolu ile ku
zeydoğu istikametinde devam ederdi. Talikan şehri Murgab havza
sının doğusunda bulunuyordu. Talikan ile Murgab suyu kıyısında 
bulunan Merverrûd ve Faryab (Devletâbâd) arasındaki mesafe bir
birine eşit, yani üç günlük yol idi. Merverrûd ile Talikan’m yerleri
nin neresi olduğu meselesi hakkında görüşler çeşitlidir. Bugüne ge
linceye dek, Merverrûd'un şimdiki Meruçak mevkiinde mi bulun
duğu, yoksa biraz daha güneyde Balâ Murgab mahallinde mi yer 
aldığı mes’elesi tamamı ile çözümlenememiştir. Arap çoğrafyacıla- 
nmn ifadelerinin seyir hattına bakılırsa, onlar Balâ Murgab lehine 
şahadette bulunmaktadırlar. Bu hat üzerinde bulunç n noktalar 
cümlesinden olarak, Murgab kıyısından Belh’e buradan dosdoğru
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bir yolun gitiği Kasr-ı Ahnef b. Kays bulunmaktadır. Burasının 
Karavulhâne adı ile anılan, Türkmenler’in oturduğu Kale-i Veli su
yunun Murgab suyuna döküldüğü yerin yakınlarındaki küçük 'bir 
köyün bulunduğu yer olması mümkündür. Bu köyün yakınında 
üzerinde tuğladan yapılmış yıkıntılar ve diğer bina kalıntıları bu
lunan tepeler görünmektedir. (1) Balâ Murgab’a 6 mil mesafede, 
14 mil kadar uzunluğunda bir geçit bulunmaktadır. Görünüşe göre, 
bu geçit coğrafyacı Kudame’nin (2) bahsettiği geçidin aynısıdır. Ge
çidin kuzey tarafından girişinin yakınında ve aynı şekilde güney gi
rişinde, geçidin muhafazası için taştan burçlar bina edilmiştir. Ku
zeyde bulunan burç, görünüşe göre Arap coğrafyacılarının bahset
tikleri «Kale-i Amru»dur. Kudame’nin, geçidin başlangıcının Mer- 
verrûd’a bir fersah mesafede olduğuna dâir sözleri, diğer kaynak
lardan daha fazla olarak Balâ Murgab lehine ve Meruçak aleyhine 
delâlet etmektedir. O derecede ki, Yate’in yazıları ve tariflerine ba
karak Meruçak’tan Karavulhâne’ye giden yol üzerinde hiçbir geçi
din bulunmadığı hükmünü vermek mümkündür. Adı geçen bu yol, 
ırmağın sağ sahili boyunca ve tepelerin eteklerinden geçerek iki 
kere bu tepelerin kollarını keser. Aşağıdaki delil, hernekadar pek 
az doğruluğa sahip ise de, önemsiz de değildir. Şerefeddin-i Yez- 
dî (3), Merverrûd hakkında, kendi zamanında oraya Murgab denil
diğini söylemektedir. Bilindiği kadarı ile Meruçak bu isimle adlan
dırılmıyordu. Öte yandan meselâ J. P. Ferrier’in 1845 yılında ora
sını bu adla tanımladığı gibi, Balâ Murgab, bazen Murgab olarak 
adlandırılıyordu (4).

İnsanlar tarafından mesken olarak kullanılan ve Kudame’nin - 
eserinde de görülen mağaralar, zamanımızda da Murgab vadisinde 
kayalıklar arasında görülmektedir. Yate, ırmağın sol sahilinde bu
lunan bu mağaraların bazıları hakkında araştırmalarda bulunmuş, 
fakat ilgi çekici bir şey elde edememiştir (5). Yate’in ifadesine gö
re, şimdi artık bu mağaralarda onlara bakarak bura sakinlerinin 
yaşayış tarzlarını anlamağa yanyacak bir şey bulunmamaktadır.
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Murgab’m başka bir yerinde, yani Pencdih ve Rus hududu yakınla
rında bulunan mağaralara dâir, etraflı bir araştırma yapılmıştır. 
Bir Ingiliz subayı (6), mağaraları resimleri ile birlikte kaydetmiş
tir. Mağaraları dağlara iki kat halinde kazmışlardır. Aşağı kat, bir 
dehliz ile iki tarafı da aynı ölçüde birkaç hücreden ibaret olup, her 
hücrede bir çukur bulunuyordu. Üst katta ayrıca üç hücre daha 
mevcuttu. Hiçbir yerde herhangibir kitabe görülememiştir Aşağı 
kattaki mağaralar tamamen boş oldukları halde, sanki orada otu
ranlar orayı yeni terketmişler gibi, o kadar iyi bir durumda kalmış
lardır.

Geçitten çıktıktan sonra, görünüşe göre yol Murgab’m yukarı
larına doğru gitmekte ve sonra yeniden kuzeye doğru ve vadilerden 
birine, sıradağlar arasından, Kara Cengel suyu vadisinde Kale-i Ve
liye gidiyordu. İstahrî’nin ifadesine göre (7), Talikan dağlık bir 
yerde bulunuyordu. Buraları hakkında müphem bilgilere sahip bu
lunan Yakubî'nin ifadesine göre (8), şehir iki büyük dağ arasında 
yer almıştı. Talikan'm ya Kale-i Taht-ı Hatun veya eski bir kale 
olan Kurmah ve Kale-i Veli vadisinin güney tarafında yer almış 
olması mümkündür. Kurmah, tâ XIX. yüzyılın ortalarına gelinceye 
dek,buraların yeni sakinleri olan Cemşidîler’in en mühim kalesi 
idi. Eğer burada bir kale bulunmuş olsa idi, o vakit şehrin kendi
sinin Kale-i Veli suyuna kadar bir sahayı işgal etmiş olması gerekir
di. Yate'in (9), burasını tavsif ederken bahsettiği tepelerin, şehre 
dahil ve onun cüzleri olması mümkündür. Nusret-Kuh adı ile tanı
nan Talikan kalesi, Çengiz Han’ın seferlerinin tarihinde zikredilmiş 
olup, Moğol ordusu karşısında 6 ay dayanmıştı. IX. yüzyılda şehir 
o kadar büyük idi ki, şehirde iki Mescid-i Cami bulunuyordu. Tali
kan yünlü kumaşları ile meşhur idi (Yakubî). Murgub bölgesinin 
dağlık yukarı kısımları Garc veya Garcistan diye adlandırılyordu. 
Bu bölge ahalisine Garç deniliyordu. Garç, kavmî bir ıstılah olup, 
Amuderya’nm dağlık yukarı bölgeleri ahalisi için Galç şeklinde Or
ta Asya’da bugüne gelinceye kadar kullanılmıştır. Bu ıstılah Tomas- 
chek’in kanaatınca, eski Bahteri dilinde Gar (dağ) kelimesinden tü- 
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remektedir. Her iki hususta, iki kelime kullanılmış olmasından anla
şılacağı üzere, Garcistan tabiri, Zerefşan’m dağlık yukarı bölgesi için 
de kullanılıyordu. XII. yüzyıl müelliflerinden Sam'anî, Semerkand 
Garcistan’mda bulunan bir köyden bahsetmektedir (10). Murgab 
Garcistan’ı, Şar lâkabı taşıyan ayrı hâkimler tarafından yönetiliyor
du. İstahrî (11) ve Ibn Havkal (12) bu bölgenin iki önemli şehrinin 
adlarını sayarlar. Bunlardan biri, Murgab suyunun doğusunda ve 
sağ tarafında, Dize'ye bir günlük mesafede (Diğe köyü yukarıda sö
zü edilen geçidin güneyinde bulunmaktadır) bulunan Pişin (Cuzcanî 
Afşin okumaktadır) ve ötekisi, dağlarda ve evvelki şehrin güneyin
de ona bir günlük mesafede bulunan Şurmin şehri idi. X. yüzyılda 
Garcistan’da İslâm dini yayılmış olmakla beraber, yine de, mahallî 
hâkimler hüküm sürüyorlardı. X. yüzyılın sonlarında. Mukaddesi
nin zamanında (13) Merverrûd bile Garcistan hâkimlerinin hükmün
de idi. Garcistan’ın mahallî sülâlesine XI. yüzyılda Sultan Gaznelı 
Mahmud tarafından son verildi.

Bugün artık Murgab bölgesinin durumu Arap coğrafyacıları 
zamanına göre tamamen değişmiştir. Arap coğrafyacılarının Mer
verrûd bahçelerinden bahsetmeleri hususu, Yate’in de dikkatini çek
mişti (14). Halbuki bugün ne Muruçak’ta, ne de Balâ Murgab’da 
ağaç değil, çalı bile bulunmamaktadır. Ari asıllı Cemşidîler ve Türk 
asıllı Türkmenlerden meydana gelen bölgenin göçebe halkı, pek az 
olarak bahçecilikle meşgul olurlar. Zira, yerleşik hayata geçmeğe 
hiç de temayülleri olmayan bu insanlara göre, bahçecilik ziraatı, 
tarla ziraatından daha fazla fedakârlık isteyen bir iştir.

Hiçbir zaman Murgab’da baştanbaşa bayındır bir mıntıka ol- • 
madı. Bâzı noktalarda ve bilhassa suyun sol yakasında başlayıp su 
boyunca uzayıp giden ve sahilde birkaç vadi meydana getiren yük
sek engebeler, geniş bayındır bir mıntıkanın meydana gelmesine 
engel olmaktadır. Meruçak vadisi, bugünkü Meruçak kalesinin 3 mil 
kuzeyinde, her iki taraftan tepelerin ırmağa kavuştukları yerde so
na erer. Meruçak vadisinden sonra, Murgab bölgesinin bayındır ova- 

(10)

(11)
(12)
(13)
(14)
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lanndan Pencdih gelir (Türkmenler bu adı tahrif ederek Pendi şek
line sokmuşlardır). Yate’in tarifine göre (15), Pencdih 25 mil uzun
luğunda ve yaklaşık olarak 2 mil genişliğinde dar-uzun bir vadiden 
ibarettir. İngiliz subayı de Laessoe’nin ifadesine göre (16), şehrin 
harabeleri eski Pencdih köyünün güneyinde görülmektedir. Bu ha
rabeler, suyun sağ sahilinde, eski Pencdih’in karşısında ve aşağısın
da da görülür. O derece ki, bilindiği kadarı ile Pencdih bu unvan 
ile ilk defa olarak XIII. yüzyıl başlarında Yakut’un eserinde kayde
dilmiştir (17). Timur devrinde Türkmenler bu İran asıllı adı Pendi 
şekline çevirmişlerdir (18). Bugün Pencdih vadisinde tarım yapılan 
arazi miktarı oldukça ehemmiyetsizdir. Yate’in işaret ettiğine gö
re (19), Pencdih vadisi kendi sakinlerinin ihtiyacını bile karşılama
ğa muktedir değildir. O kadar ki, 1885 yılında sınır tesbiti sıra
sında Meymene'den Pencdih’e zahire getiriyorlardı. Zamanımızda 
Pencdih bölgesinin en mühim köyü, Tahta Bazar köyüdür. Burası 
Rus toprakları içinde olup, Afgan emiri kendi halkına ticaret için 
oraya gitme izni veriyordu. Demiryolu, buraya kadar erişmemekte 
ve Köşk suyu üzerinde, bu suyun Murgab ırmağına döküldüğü ye
rin yakınındaki Pul-i Heştî (farsça) veya Taşköprü (türkçe)’ye dek 
uzanmakta ve buradan itibaren. Köşk vadisinden Afganistan sınırı
na doğru gitmektedir.

Bayındır Pencdih bölgesi, mamur Merv mıntıkasından geniş 
bir çöl sahrası ile ayrılmış olup, IX. ve X. yüzyıllarda da aynı çölü 
görüyoruz. Bugün, demiryolu durağı olan San Yazı, mamur Pencdih 
bölgesinin sınırı kabul edilir. Çıplak yamaçlar ve taşlık tepeler aşa
ğı yukarı kesilmeksizin 70 verst devam eder. Ortaçağlarda Merv'e 
bağlı en güney nokta Dih-i Karineyn olup, burası Merv’e 25 fersah 
mesafede ve özel adı Bergediz idi. Burası bazen Merv ve bazen de 
Merverrûd’un bir parçası olmasından dolayı Araplar Karineyn di
ye adlandırmışlardır. Adı geçen köy, ırmak kıyısında yüksek bir te
pe üzerinde bulunuyordu. Ekili arazi burada pek görülmemekte, ve 
bu bölgede oturan Ateşperestlerin işi olan eşeklerini yolculara kira
lamakla geçiniyorlardı. Profesör Jukovskiy (20), bâzı esas ve delil
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lere dayanarak, Karineyn’i bugünkü İmam Baba’nm olduğu yerde 
göstermektedir. Burası Sarı Yazı'nm 30 verst aşağısmdadır. Yüksek 
bir tepe üzerinde eski bir kervansaray ve onun alt tarafında eski 
bir müslüman mezarlığı görülür. Karineyn’e ilâve olarak X. yüz
yılda oradan daha aşağılarda birkaç yerleşme yeri daha mevcuttu. 
Ancak bunlar birkaç karakol ve kervansaray’dan ibaret idiler. Hat
tâ, Merv'den Merverrûd'a giden, yani eski Faz’a 6 fersah ve Merv 
ile Mehdiâbâd köyüne 7 fersah mesafede bulunan ikinci menzilin 
bulunduğu yolun ziraat yapılmayan bir arazi ortasından geçtiğini 
yazmaktadırlar (21). Profesör Jukovskiy’in tarif ettiğine göre (22), 
bugün oradan güzel bir posta yolu geçmekte ve eski derin kanal
lar, sayısız arklar yolu kesmektedirler. Yol, darı ve kavun tarlaları 
arasından ve bazen de ılgın ağaçları ile kaplı geniş ormanlar ara
sından geçer. Eski sulama kanalları Arap coğrafyacılarından son
raki zamanlara ve belki de XV. yüzyılda Timurlular hakimiyeti za
manlarındaki Merv’in gelişme ve yükselme devirlerine aittir. So
nuncu tahmin doğruya daha yakındır. Zira, eserini 1492 yılında ya
zan Heratlı tarihçi İsfizarî’nin ifadesine göre, 1469 yılında tahta 
oturan Sultan Hüseyin (Baykara)’in saltanatı zamanında yeni açı
lan kanallar vasıtası ile, Balâ Murgab ile Merv ve aynı şekilde Merv 
ve Serahs arasında mamur sahalar genişlemişti. Adı geçen tarih
çinin belirttiğine göre, eskiden bayır ve hiçbir şeyin ekilemediği bu 
yerlerin her birinde arazi sulanıp ekilebilir hale getirildi. 'Öyle ki 
yukarıda adı geçen şehirler arasında baştanbaşa bayındır ve ma
mur bir bölge meydana geldi. Ancak bu rivayetin doğruya yakın 
olması müşküldür (23).

Merv ve ovası, hakkında etraflı bir tarihî ve coğrafî araştırma 
yapılmış Orta Asya’da tek şehirdir. Bu araştırma Profesör Jukovs
kiy’in «Eski Mery Harabeleri» adlı kitabıdır. Merv şehri bütün Or
taçağlar boyunca ovanın doğusunda bulunuyordu. Şehrin varlığı 
bir su bendine bağlı olup, bugün Sultanbend adı ile tanınmaktadır 
ve bir müddet önce yeniden tamir etirilip kullanılmağa başlanmış
tır. Adı ilk defa X. yüzyılda zikredilen bu su bendi, birkaç kere, 
bazen Muıgub suyundan ötürü, bazen de şehri susuz bırakarak tes
lime zorlamak isteyen Merv fatihleri tarafından tahribata uğradı.
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Su bendi ile şehir arasındaki yolun ortasında Zerk köyü bulunuyor 
ve burada ana kol talî kollara ayrılıyordu. Burada, Sasanîler’in son 
hükümdarı III. Yezdigerd’in öldürüldüğü bir değirmen bulunmak
tadır. Profesör Jukovskiy bahsedilen köyü, bugün harabelerinin 
mevcut bulunduğu Türkmen Kale’nin yerinde göstermektedir. Şeh
rin kendisi, Profesör Jukovskiy’in isbat ettiği üzere, gitgide batıya 
doğru yer değiştirmiştir.

Eski şehrin en eski harabeleri Kâfir Kale’dedir (25). Profesör 
Jukovskiy’in tesbit ettiğine göre, Kâfir Kale X. yüzyılda Şehristan 
yani Merv şehrine dahil bulunuyordu. Etrafındaki mahallerle şeh
rin genişliği yaklaşık olarak 40 verst2 idi. Horasan ve Mâveraun- 
nehr'in, tek hânedanm hakimiyeti altına girdiği X. yüzyılda, şehir 
askerî önemini kaybettiği gibi, hemen aynı devirde şehrin kalesi 
harap bir vaziyete düşmüştü. Şehristan'ın dört kapısı mevcuttu. 
Profesör Jukovskiy şehrin kapılarını, şehrin doğu ve batı duvarla
rında göstermektedir. Yani daha sonraki zamanlarda olduğu şekil
de idi. Ancak Orta Asya’nın dört kapılı bir şehristana sahip olan 
diğer büyük şehirlerinde (meselâ Belh, Herat ve Semerkand) ka
pılar, dünyanın dörcyönüne doğru inşa edilmişlerdi. Merv’de değişik 
bir şekilde görülen bu tahminin doğru olmuş olması müşküldür. 
Zira, Merv’de dört yol birbirlerini kesmekte idiler: Serahs, Harezm, 
Buhara ve Merverrûd yolu.

(25) Merv, s. 111.
(26) Merv, s. 119 vd.
(27) d’Ohsson, Histoire de Mongols, La Haye et Amsterdam 1834, IV, 273.

Daha kuzey veya kuzeydoğuda «Merv-i Kadim» diye adlandırı
lan ve kumlar altında kalmış olan başka bir harabelik görünmekte
dir. Hattâ, XV. yüzyılda tarihçi Hafız-i Abrû’nun şahadetine göre, 
kumlan da kendisi ile birlikte götüren şiddetli rüzgâr estiği zaman 
orada duvar ve bina kalıntılarını meydana çıkarırdı. Eski Kâfir Kak 
şehri harabelerinin batı tarafında Sultan Kale adlı başka bir şehh 
mevcuttu (26). Harabelerin tam ortasında Sultan Sancar'ın defne 
dilmiş olduğu türbe yer almaktadır. Sultan Kale harabeleri Selçuk 
lular devrine ait olup, etrafındaki suru Sultan Melikşah inşa ettir
mişti.

1157 yılında ölen Sultan Sencer (veya Sancar)'in makberesı 
olan bu yüksek türbeyi, Sultan Sancar kendi sağlığında yaptırtmış-» 
tı. Hattâ, XIII. yüzyılda tarihçi Reşidüddin’in ifadesine göre maK- 
bere, İslâm aleminin en yüksek binası olarak kabul ediliyordu (27).
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Mogollar 1221 yılında Merv’i tahrip ettiler. Profesör Jukovskiy’- 
in tahminine göre (28), Moğol ordugâhı harabelerin bulunduğu Şa- 
yım Kale (Kâfir Kale’nin güneybatısında)'de idi. 1409 yılında Ti
mur’un oğlu Şahruh başka bir yerde Merv’i kurdu. Bu şehrin kalın
tıları Bayram Ali ve Abdullah Han harabeleri olup, birbirine biti
şik ve genişlik itibarı ile de öncekilerden bir miktar daha küçük
türler.

Profesör Jukovskiy Merv ovasındaki köyler hakkında da malû
mat toplamıştır. Bu bilgilerden anlaşıldığına göre, bu ova Ortaçağ
larda da bugünkü gibi küçük bir saha olarak şehrin dört tarafını 
kaplıyordu. Bu ovanın güney sınırı hakkında yukarıda söz edilmiş
ti. Şehrin kuzeydoğu tarafından Belh’e bir yol gidiyordu. Şehre 5 
fersah mesafede, halen Kuşiman adı ile bilinen Kuşmahan (Kuş- 
meyhen) köyü bulunuyordu. Buradan itibaren çöl başlamaktadır. 
Kuşmeyhen'den Amurderya sahiline varıncaya dek sadece konak
ların adları sayılır. Yolun solunda, Kuşmeyhen’den bir fersah me
safede Hürmüzferah köyü bulunuyordu ki, bu ad daha sonraları 
Musafera şeklinde söylenir olmuştur (Merv'e 5 fersah mesafede). 
Çölün ortasından geçen Harizm yolu bu köye uğruyor ve çöl bu 
köyün hemen altında başlıyordu. Merv’in güneybatısından ise Se- 
rahs’a bir yol gidiyordu. Bu yol üzerinde birkaç yer adı sayılmak
tadır. Bunlardan İkincisi, yani Merv’e 10 fersah uzaklıkta bulunan 
Dandenekan kalesinin çöl ortasında bulunduğunu yazarlar. Kale
nin çevresi 500 adımdan fazla gelmiyor ve hemen yakınında ker
vanlar için bir yer inşa edilmiş bulunuyordu (29).

Merv şehrinin mevkii ve çöle yakın olması şehrin ticaretine, 
devamlı bir şekilde tehlike arzetmekte idi. Merv ovasının göçebe 
aşiretlerin yağma ve akınlarmdan korunması, muktedir devletler 
zamanında nadiren müyesser olabiliyordu. Batı Asya’dan Doğu As
ya’ya giden ana yolun başında olduğu halde bu yağma ve akınlar 
şehrin inhitat ve gerilemesine sebep oldu. Bu topraklar üzerinde 
M. Ö. III. yüzyılda Antiyoh Soter (280-261) Antakya şehrini kur
muş ve ova etrafmca 40 coğrafya mili uzunluğunda bir duvar inşa 
ettirmişti. Profesör Jukovskiy (30), buna dayanarak ovanın genişli
ğinin o zaman da bugünkü kadar olduğunu ispat etmektedir. Aşi
retlerin yağma ve akmlarımn Merv’in ticarî ehemmiyetini azaltmış 
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olması gerekir. Milât sıralarında eserini yazmış olan İzidor Harak- 
si, Merv’den Amuderya tarafına doğru giden herhangibir yolu kay- 
detmemektedir. Onun tarif ettiği bir ticaret yolu, ta Murgab’a kadar 
ulaşıyor (büyük bir ihtimalle daha sonraki zamanlardaki Merver
rûd yakınlarına kadar) ve oradan güneye bugünkü Herat’a doğ
ru devam ediyordu. Profesör Jukovskiy'in kanaatınca Merverrûd'un 
olduğu yerde MakedonyalI İskender’in tesis etmiş olduğu İskende
riye Merkiyana şehri mevcuttu. Sasanîler devrinde Merv şehri hak
kında elde pek fazla bir bilgi yoktur. Sadece Profesör Jukovskiy’in 
naklettiği VII. yüzyılın Süryanî müellifinin pek muhtasar ifadesi, 
mezkûr rivayete uygun düşmektedir (31). Buna göre Merv ovası 
o zamanlar uzunluğu 12 fersah kadar olan bir duvarla çevrili idi. 
Horasan’daki Arap emirleri daha çok Merv’de oturuyorlardı. Profe- 
sö.r Jukoviskiy’in işaret ettiği üzere (32), Merv, Araplar’m buradan 
Türkistan içlerine istilâ ve nüfuzlarını yayabilmek için tabiî bir 
merkez durumunda idi.

Şehrin inhitat ve gerilemesi Tahirîler'in Horasan’ın merkezini 
Nişabur'a nakletmeleri ile bir dereceye kadar gözle görülür bir hal 
almıştı. XII. yüzyılda hernekadar Sultan Sancar Merv’de ikamet 
etmiş ise de, yine de Nişabur, Moğol istilâsına gelinceye dek, Ho
rasan'ın en mühim şehri olmakta devam etti. Bununla beraber, o 
zamanlarda bile ana ticaret yolu Merv’den geçiyordu. Yani Ibn Hor- 
dadbih ve ondan sonraki IX. ve X. yüzyıl Arap coğrafyacılarının 
tarif etikleri gibi, Bağdad’dan itibaren yol Hemedan ve Rey üzerin
den Nişabur’a; oradan da Serahs üzerinden Merv’e gidiyor ve Merv’
de yol ikiye ayrılıyordu. Yolun biri kuzeydoğuya Buhara ve Semer- 
kand’a; öteki yol ise, güneydoğuya Merverrûd ve Belh'e gidiyor
du. Fakat, Saman-Oğulları hükümdarları yol üzerinde nizam ve asa
yişi sağlamağa muvaffak oldular. Saman-Oğullarından önce, yani 
IX. yüzyılda coğrafyacı Yakubî’nin ifadesine göre (33), Serahs’tan 
Merv’e giden ve çöl ortasından geçen yol üzerindeki konakların 
herbirinin yanıbaşmda bir kale inşa etmişlerdi. Böylelikle bu ka
leler ahaliyi ekseriyetle bu konaklardan bâzılanna hücum eden 
Türkler’in akın ve yağmalarından koruyorlardı.

1221 yılında Mogollar Merv’i tahrip ettiler ve bundan sonra 
şehir artık bu harap vaziyetten kendini bir daha kurtaramadı. 1250 
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yılında Moğol hâkimi Argun, şehrin güneyindeki Razikâbâd köyün
de bâzı binalar inşa etti (34). Bu zamanda Merv'e 3 fersah mesafe
deki Mahan köyü, ovanın önemli bir merkezi haline geldi. XIV. 
yüzyılda Timur zamanında burada Türkmen asıllı müstakil bir hâ
kim bulunuyordu. Merv'in eski ehemmiyetini kaybetmesi sonucu, 
Herat terakkiye yüz tuttu. Hemekadar Herat da Mogollar tarafın
dan tahrip edilmiş ise de, yine de daha hemen Çingiz Han’ın halefi 
Ögedey zamanında onarım gördü. Merv ise sadece 1409 yılında ye
niden inşa edildi. Bu yeni şehir ise genişlik ve büyüklük itibarı ile 
Moğol öncesi Merv’inden daha küçük idi. Herat Timurlular devrin
de Horasan’ın en mühim şehri ve bu hânedan’ın en muktedir tem
silcilerinin başşehri idi. Safevîler'in İran’da yeni bir devlet kur
malarından sonra, Merv (ovası ile birlikte) umumiyetle Buhara ve 
Hive Özbekleri ile aynı şekilde zamanla Murgab boyu sahillerini . 
tamamen ellerine geçirmiş ve Hive’ye tâbi olan Türkmenler'in hü
cumlarına maruz kalmaya başlamıştı. Bu yüzden İran’ın ticareti 
Herat üzerinden bir kavis çizerek yapılmağa başladı ve bunun so
nucu Herat Orta Asya’nın en mühim ticaret merkezi haline geldi. 
Herat hâkimleri, Ortaçoğlarda Kert hânedam zamanından ta XIX. 
yüzyılda Afgan emirlikleri zamanına gelinceye dek, daima Murgab’a 
kadar bütün bölgeyi ve aynı zamanda bu ırmak boyundaki mamur 
bölgeyi kendi hakimiyetlerinde tutmağa gayret ediyorlar ve bâzen 
bunda başarı da sağlıyorlardı. XIX. yüzyılda olaylar ve durum her 
zaman için Afganlılar’a müsait bir gelişme arzetmedi. îranlılar’m 
Herat’ı kuşattıkları XIX. yüzyılın 40-50. yılları arasında Hive Han
ları Pencdih’e kadar bütün Murgab vadisi ile, Kale-i Mur’a dek 
Köşık vadisini kendilerine tâbi kıldılar. XIX. yüzyılın ortalarından 
itibaren Murgab vadisinin tasarrufu için mücadeleler sadece muh
telif Türkmen aşiretleri arasında devam ediyordu. Teke taifesinin 
baskısı ile Merv'den sürülmüş olan Sarık aşireti, Penedih ve Meru- 
çak’a hâkim oldular. 1860 yılında İran devleti Merv’e bir ordu şev
ketti ise de, hiçbir muvaffakiyet elde edemedi. Kuzeyden Ruslar’ın 
ilerlemesi ve güneyden Afganlar’m hareketi daha başarılı oldu. 1884 
yılında Merv'in Ruslar; Balâ Murgab ve Meruçak’m Af ganili ar ta
rafından işgali aynı zamanda vaki oldu ve bu hadise az kalsın İn- 
giliz-Rus savaşma yol açacak olan bir sınır ihtilâfının doğmasına 
sebep oldu. Bu çekişme Ruslar’ın ısrarı neticesi Afganlar’m Penedih’- 
den çekilmesi ile sona erdi.
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